РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                            АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМЕНОВСКОГО

                            МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«20» марта 2012 года                   № 14                           с.Семеновское

« О создании объектового подразделения

добровольной пожарной охраны,

принимающем непосредственное участие
в тушении пожаров и имеющее на вооружении
мобильные средства пожаротушения –

добровольной пожарной команде

Семеновского муниципального образования »

    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добро –

вольной пожарной охране», в целях обеспечения пожарной безопасности,

                                   П О С Т А Н О В Л Я Ю:

   1. Создать объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении мобильные средства пожаротушения – добровольную пожарную команду Семеновского муниципального образования ( далее – ДПК).

    2. Утвердить положение о ДПК.

    3. Предусмотреть финансирование ДПК за счет средств бюджета муниципального образования.

    4. Назначить командиром объектового подразделения добровольной пожарной охраны старшего водителя пожарной машины Мелкоступова Александра Федоровича.

    5. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава КУ Администрации

Семеновского МО:                                                                      В.М.Федяев
                                                                                                              Утверждено

                                                                                         Постановлением главы
                                                                     администрации Семеновского МО

                                                                                    от  20 марта 2012 г № 14
     Положение об объектовом подразделении добровольной пожарной охраны, принимающем непосредственное участие в тушении пожаров
и имеющие на вооружении мобильные средства пожаротушения – добровольной пожарной команде Семеновского муниципального образования
1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

    1.1. Настоящее Положение  определяет организацию и порядок функционирования объектового подразделения добровольной пожарной охраны, принимающего непосредственное участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении мобильные средства пожаротушения – добровольной пожарной команде Семеновского муниципального образования (далее- ДПК).

   1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации.

    1.3. ДПК на объектах Семеновского муниципального образования  осуществляет профилактику и (или) тушение пожаров, проведение аварийно-спасательных работ.

     1.4. В своей деятельности ДПК руководствуется законодательными и иными нормативными и правовыми актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Иркутской  области, иными правовыми актами, настоящим Положением.

      1.5. При выполнении стоящих задач ДПК осуществляет взаимодействие с подразделениями федеральной противопожарной службы МЧС России,  противопожарной службы Иркутской области, иными видами пожарной охраны, предприятиями, учреждениями и организациями.

      1.6. Порядок привлечения сил и средств ДПК для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ за пределами объектов Семеновского МО  определяется Расписанием выезда подразделений пожарной охраны для тушения пожаров в Заларинском районе.
       1.7. Документы, регламентирующие деятельность ДПК разрабатываются в соответствии с нормативными актами и распорядительными документами МЧС России.

2. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И ПОРЯДОК

КОМПЛЕКТОВАНИЯ ДПК.
        2.1. Органом управления ДПК является старший водитель, назначенный главой муниципального образования.

        2.2. В состав входит:

    - старший водитель пожарной машины- Мелкоступов Александр Федорович;
    - водитель пожарной машины- Иванов Максим Александрович;
    - сторож администрации- Мелкоступов Сергей Викторович.

    2.3. ДПК комплектуется штатными работниками администрации Семеновского муниципального образования.

    2.4. В ДПК принимаются граждане не моложе 18 лет, не имеющие ограничения по состоянию здоровья, способные по своим личным и деловым качествам выполнять обязанности, возложенные на работников  ДПК.
     2.5. Члены ДПК являются добровольными пожарными при условии, что они являются членами или участниками общественного объединения пожарной охраны и принимают на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
      2.6. Добровольные пожарные допускаются к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии у них документа о прохождении обучения по программе первоначальной профессиональной подготовки.

3. ОБЯЗАННОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ.

    На добровольных пожарных возложены следующие обязанности:

 1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных;
  2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказать первую помощь пострадавшим;

   3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины;
   4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в распоряжении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;
   5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;

   6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.
4. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ СТРУКТУРЫ И

УПРАЗДНЕНИЯ ДПК.

   Решение о создании, изменении структуры и ликвидации ДПК, а также ее структуры, численности и оснащения принимает глава Семеновского муниципального образования.

5. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДПК.

   Основными задачами ДПК являются :
  - участие в проведении пожарно-профилактической работы на объектах организации;

  - участие в тушении пожаров, проведение аварийно-спасательных работ;

  - осуществление профессиональной подготовки, переподготовки, повышение квалификации добровольных пожарных.

6. СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

(ЧЛЕНОВ ДПК)

   6.1. На членов ДПК распространяются все социальные льготы и гарантии, предусмотренные для работников администрации Семеновского МО.

   6.2. Члены ДПК подлежат обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
   6.3. Добровольным пожарным и членам их семей предоставляются иные льготы, в соответствии с действующим законодательством.

7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДПК.

   ДПК использует для выполнения своих задач здания, сооружения, помещения, пожарную и специальную технику, а также оборудование, снаряжение и имущество, содержащееся за счет средств Семеновского муниципального образования, которое имеется на содержании.
                                                          Главе Семеновского МО

                                                          В.И.Лапаеву

                                                          от Иванова Максима Александровича
                                             Заявление

    Прошу Вас принять меня в добровольную пожарную команду, созданную при администрации Семеновского муниципального образования.